MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 15/2025 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA

CHAMADA PÚBLICA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS, POR ORDEM DE ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO

COMPLETA VIA FORMULÁRIO ELETRÔNICO, NO CURSO DE EXTENSÃO "GEOTECNOLOGIAS NO ENSINO

DE GEOGRAFIA", NA MODALIDADE A DISTÂNCIA (EAD)

SELEÇÃO PARA CURSO DE EXTENSÃO 2025/1

A Diretora-Geral do Campus Gama, do Instituto Federal de Brasília, nomeada pela Portaria IFB nº 724, de 31 de julho de 2023,

publicada no Diário Oficial da União em 1º de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a

Chamada Pública para preenchimento de vagas no Curso de Extensão "Uso de Geotecnologias no Ensino de Geografia", na

modalidade a distância (EaD), ofertado pelo Campus Gama, com ingresso previsto para o primeiro semestre de 2025, mediante

ordem de envio do formulário eletrônico com documentação completa, conforme disposto nos itens a seguir.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 A presente Chamada Pública destina-se à oferta de vagas para o Curso de Extensão "Uso de Geotecnologias no Ensino de

Geografia" no primeiro semestre letivo de 2025, no Campus Gama do Instituto Federal de Brasília (IFB), sendo o resultado desta

seleção válido exclusivamente para o preenchimento das vagas ofertadas neste período.

1.2 O critério adotado para o preenchimento das vagas será a ordem cronológica de envio da documentação exigida, por meio de

formulário eletrônico, até o limite das vagas disponibilizadas.

1.3 É de inteira responsabilidade do candidato o correto preenchimento e envio da documentação exigida para a inscrição, por

meio do formulário eletrônico. Considerando que se trata de uma chamada pública por ordem de envio, não haverá etapa de

recurso, complementação de informações ou inclusão de documentos em caso de indeferimento da solicitação.

1.4 O processo seletivo será regido por esta Chamada Pública e executado pelo professor coordenador do projeto de Extensão.

1.5 O curso será ofertado na modalidade à distância (EaD), por meio do Ambiente Virtual de Aprendizagem do IFB

(NEAD/Moodle). O candidato que não realizar o cadastro na plataforma dentro do prazo estipulado perderá o direito à vaga.

1.6 Após o deferimento da solicitação de inscrição, o candidato terá o prazo de até cinco (5) dias corridos, contados a partir do

início das atividades do curso, para realizar o primeiro acesso à sala de aula virtual do Curso no NEAD. O não cumprimento deste

prazo implicará no desligamento do estudante, sendo sua vaga remanejada conforme a ordem de classificação dos candidatos em

lista de espera.

2. DO CRONOGRAMA

2.1 O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

ETAPA DATA

Publicação do Edital 22/04/2025

Período de inscrições online 22/04/2025 a 27/04/2025

Período de avaliação da documentação 28/04/2025

Publicação do Resultado da Análise da

documentação
29/04/2025

Envio de e-mail aos candidatos selecionados para

o Curso de Extensão
30/04/2025

Previsão de início das atividades do Curso de

Extensão
05/05/2025

2.2 Poderá haver chamadas para o preenchimento de vagas no Curso de Extensão até o limite de  25% de execução da carga

horária do curso, a interesse do Campus e respeitando o limite de vagas.

3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

3.1 Poderão se candidatar às vagas do Curso de Extensão os candidatos que se enquadrarem em um (1) dos quesitos abaixo:

a) ser aluno(a) de curso superior em Geografia (licenciatura ou bacharelado);

b) ou ser aluno(a) de Pós-Graduação em Geografia;

c) ou ser formado em Geografia (ser licenciado ou bacharel em Geografia);

d) ou possuir Pós-Graduação concluída em Geografia;

e) ou ministrar aulas de Geografia, independente da área de formação.

3.2 Será obrigatório o envio, via formulário eletrônico, da seguinte documentação digitalizada em formato pdf, de maneira

legível:

a) Documento de identificação válido e com foto digitalizado em formato pdf (Carteira de identidade, Carteira de Habilitação,

Carteiras de Registro Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte);

b) Comprovante de que é aluno(a) ou que é formado(a) em Geografia (graduação ou Pós-Graduação) ou que ministra aulas

de Geografia digitalizado em formato pdf. Poderão ser enviados os seguintes comprovantes: declarações de que é aluno(a) de

graduação ou Pós-Graduação; ou declaração de que ministra aula de Geografia; ou histórico de Curso Superior ou de Pós-

Graduação em geografia; ou certificado/diploma indicando a formação em Geografia; ou declaração em que conste que ministre

aula de Geografia).

c) CPF (Cadastro de Pessoa Física) digitalizado em formato pdf, se não estiver na carteira de identidade;

d) Comprovante de Residência com CEP ou declaração de próprio punho devidamente assinada pelo candidato à vaga

digitalizado em formato pdf.

e) foto recente.

3.3 Para se inscrever no Curso de Extensão, o candidato deverá acessar o link do formulário eletrônico disponibilizado no item

"Das Inscrições", preencher todas as informações solicitadas e anexar, no próprio formulário, a documentação exigida conforme

item 3.2 desta Chamada Pública.

3.4. Após o envio do formulário eletrônico, a documentação será analisada pelo professor coordenador do Projeto de Extensão do

Campus Gama do IFB. As inscrições que atenderem integralmente aos requisitos e forem enviadas dentro do limite de vagas

receberão confirmação por e-mail.

3.5 As solicitações de inscrição serão indeferidas caso o formulário não esteja corretamente preenchido, a documentação exigida

não seja enviada, ou os arquivos estejam ilegíveis.

3.6 O envio de dados falsos, incompletos, de arquivos corrompidos ou de links que comprometam a segurança da informação

institucional poderá acarretar em responsabilização civil e/ou penal por parte do candidato.

3.7 As informações fornecidas serão tratadas como dados institucionais, utilizados exclusivamente para fins deste processo

seletivo, conforme as políticas de segurança e tecnologia da informação do IFB, sendo vedado qualquer uso indevido.

3.8 Não haverá realização de inscrição presencial para o Curso.

4. DAS VAGAS E DAS INSCRIÇÕES

4.1 Serão ofertadas as seguintes vagas, conforme quadro abaixo:

CURSO DE EXTENSÃO CARGA
HORÁRIA

MODALIDADE VAGAS

Uso de Geotecnologias no Ensino de
Geografia

30 horas EaD 30

Formulário de inscrição: https://forms.gle/tk48c5LMRkjSC8Yz9

​​​​​5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Ao  realizar a inscrição, o candidato declara estar ciente do conteúdo deste Edital e concordar integralmente com suas

disposições.

5.2 Eventuais dúvidas poderão ser encaminhadas para o e-mail: sandro.oliveira@ifb.edu.br.

5.3 Caso haja vagas disponíveis sem candidatos inscritos, o Professor Coordenador do Projeto de Extensão poderá convidar outros

interessados para participar do curso de Extensão.

5.4 Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Direção Geral, em conjunto com a Diretoria de Ensino, Pesquisa e

Extensão do Campus Gama do IFB.

(documento assinado eletronicamente)

ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE

Diretora-Geral do Campus Gama

https://forms.gle/tk48c5LMRkjSC8Yz9

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus Gama

Lote 01, DF 480, None, Setor de Múltiplas

Atividades, GAMA / DF, CEP 72.429-005

None

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 22/04/2025 12:04:21.

Este documento foi emi,do pelo SUAP em 17/04/2025. Para comprovar sua auten,cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

611818
60ec7d8424

	Documento assinado eletronicamente por: